TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH TIỀN GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CTTGI-TTHT Tiền Giang, ngày      tháng      năm
V/v chính sách thuế
nhà thầu nước ngoài

Kính gửi: Công ty TNHH Sản phẩm thể thao giải trí Bestway VN
 – MST: 1201598254;

Cục Thuế tỉnh Tiền Giang nhận được công văn số 09042024/CV-BW ngày
09/4/2024 của Công ty TNHH Sản phẩm thể thao giải trí Bestway VN (sau đây
gọi tắt là Công ty). Cục Thuế có ý kiến chính sách thuế nhà thầu nước ngoài như
sau:

- Căn cứ Nghị định số 71/2007/NĐ-CP ngày 03/05/2007 của Chính phủ
quy định chi tiết và hướng dẫn thực hiện, một số điều của Luật công nghệ thông
tin về công nghiệp công nghệ thông tin:

+ Tại Khoản 10 Điều 3 giải thích từ ngữ:
“10. Dịch vụ phần mềm là hoạt động trực tiếp hỗ trợ; phục vụ việc sản

xuất, cài đặt, khai thác, sử dụng, nâng cấp, bảo hành, bảo trì phần mềm và các
hoạt động tương tự khác liên quan đến phần mềm... ”

+ Tại Khoản 3 Điều 9 quy định về các loại sản phẩm phần mềm và dịch vụ
phần mềm:

“3. Các loại dịch vụ phần mềm bao gồm:
a) Dịch vụ quản trị, bảo hành, bảo trì hoạt động của phần mềm và hệ

thống thông tin;
b) Dịch vụ tư vấn, đánh giá, thẩm định chất lượng phần mềm;
e) Dịch vụ tư vấn, xây dựng dự án phần mềm;
d) Dịch vụ tư vấn định giá phần mềm;
đ) Dịch vụ chuyển giao công nghệ phần mềm;
e) Dịch vụ tích hợp hệ thống;
g) Dịch vụ bảo đảm an toàn, an ninh cho sản phẩm phần mềm, hệ thống

thông tin;
h) Dịch vụ phân phối, cung ứng sản phẩm phần mềm;
i) Các dịch vụ phần mềm khác... ”
- Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài

chính hướng dẫn thi hành luật thuế giá trị gia tăng và Nghị định số 209/2013/NĐ-
CP ngày 18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một
số điều luật thuế giá trị gia tăng:

+ Tại khoản 20 và 21 Điều 4 quy định đối tượng không chịu thuế GTGT:
“20. Hàng hóa chuyển khẩu, quá cảnh qua lãnh thổ Việt Nam; hàng tạm

nhập khẩu, tái xuất khẩu; hàng tạm xuất khẩu, tái nhập khẩu; nguyên liệu, vật tư

2

nhập khẩu để sản xuất, gia công hàng hóa xuất khẩu theo hợp đồng sản xuất, gia
công xuất khẩu ký kết với bên nước ngoài.

Hàng hóa, dịch vụ được mua bán giữa nước ngoài với các khu phi thuế
quan và giữa các khu phi thuế quan với nhau.

Khu phi thuế quan bao gồm: khu chế xuất, doanh nghiệp chế xuất, kho bảo
thuế, khu bảo thuế, kho ngoại quan, khu kinh tế thương mại đặc biệt, khu thương
mại - công nghiệp và các khu vực kinh tế khác được thành lập và được hưởng
các ưu đãi về thuế như khu phi thuế quan theo Quyết định của Thủ tướng Chính
phủ. Quan hệ mua bán trao đổi hàng hóa giữa các khu này với bên ngoài là quan
hệ xuất khẩu, nhập khẩu.

Hồ sơ, thủ tục để xác định và xử lý không thu thuế GTGT trong các trường
hợp này thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài chính về thủ tục hải quan; kiểm
tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với
hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu.

21. Chuyển giao công nghệ theo quy định của Luật chuyển giao công
nghệ; chuyển nhượng quyền sở hữu trí tuệ theo quy định của Luật sở hữu trí tuệ.
Trường hợp hợp đồng chuyển giao công nghệ, chuyển nhượng quyền sở hữu trí
tuệ có kèm theo chuyển giao máy móc, thiết bị thì đối tượng không chịu thuế
GTGT tính trên phần giá trị công nghệ, quyền sở hữu trí tuệ chuyển giao, chuyển
nhượng; trường hợp không tách riêng được thì thuế GTGT được tính trên cả
phần giá trị công nghệ, quyền sở hữu trí tuệ chuyển giao, chuyển nhượng cùng
với máy móc, thiết bị.
Phần mềm máy tính bao gồm sản phẩm phần mềm và dịch vụ phần mềm theo quy
định của pháp luật...”

+ Tại Điều 11 quy định thuế suất 10%:
“Thuế suất 10% áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ không được quy định

tại Điều 4, Điều 9 và Điều 10 Thông tư này.”
- Căn cứ Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày 06/08/2014 của Bộ Tài

chính hướng dẫn thực hiện nghĩa vụ thuế áp dụng đối với tổ chức, cá nhân nước
ngoài kinh doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại Việt Nam:

+ Tại Điều 1 quy định đối tượng áp dụng như sau:
“Hướng dẫn tại Thông tư này áp dụng đối với các đối tượng sau (trừ

trường hợp nêu tại Điều 2 Chương I):
1. Tổ chức nước ngoài kinh doanh có cơ sở thường trú tại Việt Nam hoặc

không có cơ sở thường trú tại Việt Nam; cá nhân nước ngoài kinh doanh là đối
tượng cư trú tại Việt Nam hoặc không là đối tượng cư trú tại Việt Nam (sau đây
gọi chung là Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài) kinh doanh tại Việt
Nam hoặc có thu nhập phát sinh tại Việt Nam trên cơ sở hợp đồng, thỏa thuận,
hoặc cam kết giữa Nhà thầu nước ngoài với tổ chức, cá nhân Việt Nam hoặc giữa
Nhà thầu nước ngoài với Nhà thầu phụ nước ngoài để thực hiện một phần công
việc của Hợp đồng nhà thầu... ”

+ Tại Điều 2 quy định đối tượng không áp dụng như sau:

3

“Hướng dẫn tại Thông tư này không áp dụng đối với:
1. Tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh doanh tại Việt Nam theo quy định của

Luật Đầu tư, Luật Dầu khí, Luật các Tổ chức tín dụng.
2. Tổ chức, cá nhân nước ngoài thực hiện cung cấp hàng hóa cho tổ chức,

cá nhân Việt Nam không kèm theo các dịch vụ được thực hiện tại Việt Nam dưới
các hình thức:

- Giao hàng tại cửa khẩu nước ngoài: người bán chịu mọi trách nhiệm, chi
phí, rủi ro liên quan đến việc xuất khẩu hàng và giao hàng tại cửa khẩu nước
ngoài; người mua chịu mọi trách nhiệm, chi phí, rủi ro liên quan đến việc nhận
hàng, chuyên chở hàng từ cửa khẩu nước ngoài về đến Việt Nam (kể cả trường
hợp giao hàng tại cửa khẩu nước ngoài có kèm điều khoản bảo hành là trách
nhiệm và nghĩa vụ của người bán).

- Giao hàng tại cửa khẩu Việt Nam: người bán chịu mọi trách nhiệm, chi
phí, rủi ro liên quan đến hàng hóa cho đến điểm giao hàng tại cửa khẩu Việt
Nam; người mua chịu mọi trách nhiệm, chi phí, rủi ro liên quan đến việc nhận
hàng, chuyên chở hàng từ cửa khẩu Việt Nam (kể cả trường hợp giao hàng tại
cửa khẩu Việt Nam có kèm điều khoản bảo hành là trách nhiệm và nghĩa vụ của
người bán)...”

+ Tại khoản 2 Điều 4 quy định người nộp thuế như sau:
“2. Tổ chức được thành lập và hoạt động theo pháp luật Việt Nam, tổ chức

đăng ký hoạt động theo pháp luật Việt Nam, tổ chức khác và cá nhân sản xuất
kinh doanh: mua dịch vụ, dịch vụ gắn với hàng hóa hoặc trả thu nhập phát sinh
tại Việt Nam trên cơ sở hợp đồng nhà thầu hoặc hợp đồng nhà thầu phụ; mua
hàng hóa theo hình thức xuất nhập khẩu tại chỗ hoặc theo các điều khoản thương
mại quốc tế (Incoterms); thực hiện phân phối hàng hóa, cung cấp dịch vụ thay
cho tổ chức, cá nhân nước ngoài tại Việt Nam (sau đây gọi chung là Bên Việt
Nam)…
…

Người nộp thuế theo hướng dẫn tại khoản 2 Điều 4 Chương I có trách
nhiệm khấu trừ số thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp hướng dẫn
tại Mục 3 Chương II trước khi thanh toán cho Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu
phụ nước ngoài... "

+ Tại khoản 1 Điều 5 quy định các loại thuế áp dụng:
“1. Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài là tổ chức kinh doanh

thực hiện nghĩa vụ thuế giá trị gia tăng (GTGT), thuế thu nhập doanh nghiệp
(TNDN) theo hướng dẫn tại Thông tư này... ”

+ Tại khoản 3 Điều 7 hướng dẫn thu nhập chịu thuế TNDN như sau:
“3. Thu nhập phát sinh tại Việt Nam của Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu

phụ nước ngoài là các khoản thu nhập nhận được dưới bất kỳ hình thức nào trên
cơ sở hợp đồng nhà thầu, hợp đồng nhà thầu phụ (trừ trường hợp quy định tại
Điều 2 Chương I), không phụ thuộc vào địa điểm tiến hành hoạt động kinh doanh
của Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài. Thu nhập chịu thuế của

4

Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài trong một số trường hợp cụ thể
như sau:

…
- Thu nhập từ tiền bản quyền là khoản thu nhập dưới bất kỳ hình thức nào

được trả cho quyền sử dụng, chuyển quyền sở hữu trí tuệ và chuyển giao công
nghệ, bản quyền phần mềm (bao gồm: các khoản tiền trả cho quyền sử dụng,
chuyển giao quyền tác giả và quyền chủ sở hữu tác phẩm; chuyển giao quyền sở
hữu công nghiệp; chuyển giao công nghệ, bản quyền phần mềm).

“Quyền tác giả, quyền chủ sở hữu tác phẩm”, “Quyền sở hữu công
nghiệp”, "Chuyển giao công nghệ" quy định tại Bộ Luật Dân sự, Luật Sở hữu trí
tuệ, Luật Chuyển giao công nghệ và các văn bản hướng dẫn thi hành... ”

+ Tại Điều 11 quy định đối tượng và điều kiện áp dụng nộp thuế GTGT,
nộp thuế TNDN theo phương pháp tỷ lệ tính trên doanh thu (gọi tắt là phương
pháp trực tiếp):

“Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài không đáp ứng được một
trong các điều kiện nêu tại Điều 8 Mục 2 Chương II thì Bên Việt Nam nộp thay
thuế cho Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài theo hướng dẫn tại
Điều 12, Điều 13 Mục 3 Chương II.”

+ Tại Điều 12 quy định thuế GTGT như sau:
“…
1. Doanh thu tính thuế GTGT
a) Doanh thu tính thuế GTGT:
Doanh thu tính thuế GTGT là toàn bộ doanh thu do cung cấp dịch vụ, dịch

vụ gắn với hàng hóa thuộc đối tượng chịu thuế GTGT mà Nhà thầu nước ngoài,
Nhà thầu phụ nước ngoài nhận được, chưa trừ các khoản thuế phải nộp, kể cả
các khoản chi phí do Bên Việt Nam trả thay Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ
nước ngoài (nếu có).

…
2. Tỷ lệ % để tính thuế GTGT trên doanh thu:
a) Tỷ lệ % để tính thuế GTGT trên doanh thu đối với ngành kinh doanh:

STT Ngành kinh doanh Tỷ lệ % để tính thuế
GTGT

1 Dịch vụ, cho thuê máy móc thiết bị, bảo hiểm; xây
dựng, lắp đặt không bao thầu nguyên vật liệu, máy
móc, thiết bị

5

…”
+ Tại Điều 13 quy định thuế TNDN như sau:
“…
1. Doanh thu tính thuế TNDN
a) Doanh thu tính thuế TNDN

5

Doanh thu tính thuế TNDN là toàn bộ doanh thu không bao gồm thuế
GTGT mà Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài nhận được, chưa trừ
các khoản thuế phải nộp. Doanh thu tính thuế TNDN được tính bao gồm cả các
khoản chi phí do Bên Việt Nam trả thay Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ
nước ngoài (nếu có).

…
2. Tỷ lệ (%) thuế TNDN tính trên doanh thu tính thuế
a) Tỷ lệ (%) thuế TNDN tính trên doanh thu tính thuế đối với ngành kinh

doanh:
STT Ngành kinh doanh Tỷ lệ (%) thuế TNDN

tính trên doanh thu tính
thuế

 Dịch vụ, cho thuê máy móc thiết bị, bảo hiểm,
thuê giàn khoan 5

 Riêng:
- Dịch vụ quản lý nhà hàng, khách sạn, casino; 10

 - Dịch vụ tài chính phái sinh 2
… Thu nhập bản quyền 10

…”
- Căn cứ Điều 4 Thông tư 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 hướng dẫn về

thuế thu nhập doanh nghiệp tại Nghị định 12/2015/NĐ-CP quy định chi tiết thi
hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế và sửa đổi, bổ sung
một số điều của Thông tư 78/2014/TT-BTC, Thông tư 119/2014/TT-BTC, Thông
tư 151/2014/TT-BTC do Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành:

“2.37. Thuế giá trị gia tăng đầu vào đã được khấu trừ hoặc hoàn thuế;
thuế giá trị gia tăng đầu vào của tài sản cố định là ô tô từ 9 chỗ ngồi trở xuống
vượt mức quy định được khấu trừ theo quy định tại các văn bản pháp luật về thuế
giá trị gia tăng; thuế thu nhập doanh nghiệp trừ trường hợp doanh nghiệp nộp
thay thuế thu nhập doanh nghiệp của nhà thầu nước ngoài mà theo thoả thuận tại
hợp đồng nhà thầu, nhà thầu phụ nước ngoài, doanh thu nhà thầu, nhà thầu phụ
nước ngoài nhận được không bao gồm thuế thu nhập doanh nghiệp; thuế thu
nhập cá nhân trừ trường hợp doanh nghiệp ký hợp đồng lao động quy định tiền
lương, tiền công trả cho người lao động không bao gồm thuế thu nhập cá nhân”.

Từ các căn cứ nêu trên và nội dung nêu tại công văn của Công ty, Cục
Thuế có hướng dẫn như sau:

* Trường hợp Bestway Thượng Hải (là nhà thầu nước ngoài) cung cấp cho
Công ty là công ty chế xuất “Dịch vụ nghiên cứu phát triển kỹ thuật, phát triển
công nghệ”; “Dịch vụ thiết kế, bản quyền thương hiệu”:

- Nếu các dịch vụ này thực hiện ngoài Việt Nam theo quy định tại Điều 2
Thông tư 103/2014/TT-BTC thì Công ty Bestway Thượng Hải không thuộc đối
tượng áp dụng thuế nhà thầu.

6

- Nếu các dịch vụ này thực hiện ở Việt Nam theo quy định tại Điều 1
Thông tư 103/2014/TT-BTC thì Công ty Bestway Thượng Hải thuộc đối tượng
áp dụng thuế nhà thầu. Công ty phải có trách nhiệm khai, khấu trừ, nộp thay thuế
GTGT và thuế TNDN trên theo tỷ lệ % trên doanh thu:

+ Thuế GTGT: Công ty là doanh nghiệp chế xuất nên không phải khấu
trừ thuế GTGT nhà thầu

+ Thuế TNDN: Tỷ lệ (%) tính trên doanh thu đối với Dịch vụ nghiên cứu
phát triển kỹ thuật, phát triển công nghệ là 5%; Dịch vụ thiết kế, bản quyền
thương hiệu là 10%.

- Trường hợp chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp của nhà thầu mà Công ty
nộp thay được tính vào chi phí được trừ khi tính thuế TNDN thì căn cứ vào thoả
thuận tại hợp đồng nhà thầu, nhà thầu phụ nước ngoài, doanh thu nhà thầu, nhà
thầu phụ nước ngoài nhận được không bao gồm thuế thu nhập doanh nghiệp.

* Trường hợp Công ty phải chi trả khoản chi phí phân bổ của Công ty mẹ ở
nước ngoài đối với các khoản về phần mềm dùng cho cả tập đoàn thì Công ty mẹ
ở nước ngoài thuộc trường hợp nộp thuế nhà thầu. Công ty phải có trách nhiệm
khai, khấu trừ, nộp thay thuế GTGT và thuế TNDN đối với khoản chi phí phân
bổ trên theo tỷ lệ % trên doanh thu:

+ Thuế GTGT: Khoản chi phí phần mềm không chịu thuế GTGT theo quy
định tại khoản 21 Điều 4 Thông tư 219/2013/TT-BTC.

+ Thuế TNDN: Tỷ lệ (%) tính trên doanh thu tính thuế đối với khoản chi
phí phần mềm là 10%.

Đề nghị Công ty căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, đối chiếu với các
quy định tại văn bản pháp luật nêu trên để thực hiện đúng quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu còn vướng mắc, Công ty có thể tham khảo
các văn bản hướng dẫn của Cục Thuế tỉnh Tiền Giang được đăng tải trên website
https://tiengiang.gdt.gov.vn/wps/portal hoặc liên hệ Phòng Tuyên truyền - Hỗ trợ
người nộp thuế (SĐT: 02733.879.416) để được hướng dẫn.

Cục Thuế tỉnh Tiền Giang có ý kiến để Công ty TNHH Sản phẩm thể thao
giải trí Bestway VN được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BLĐ Cục Thuế (để báo cáo);
- Phòng NVDTPC (để phối hợp);
- Phòng TTKT1 (để phối hợp);
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT, TTHT (8b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

          Võ Tấn Tân

https://tiengiang.gdt.gov.vn/wps/portal

		2024-05-03T11:26:30+0700
	VN
	Nguyễn Văn Hạnh
	Ký bởi Nguyễn Văn Hạnh

		2024-05-03T14:00:07+0700
	VN
	Võ Tấn Tân
	Ký bởi Võ Tấn Tân

		2024-05-03T14:43:38+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:1703, ngày 03, tháng 5, năm 2024

		2024-05-03T14:43:39+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:1703, ngày 03, tháng 5, năm 2024

		2024-05-03T14:43:40+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:1703, ngày 03, tháng 5, năm 2024

		2024-05-03T14:43:41+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Văn bản số:1703, ngày 03, tháng 5, năm 2024

		2024-05-03T14:43:41+0700
	VN
	Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang
	Ký bởi Cục Thuế Tỉnh Tiền Giang